
Příručka ÚSKVBL pro hlášení údajů použití antimikrobních léčivých přípravků u stanovených druhů 

zvířat pro variantu, kdy údaje hlásí v zastoupení provozovatele veterinární péče distributor léčivých 

přípravků 

 

Tato příručka je určena pro distributory léčivých přípravků (dále jen „distributoři“), kteří na základě 

smluvního vztahu s provozovateli, kteří vykonávají veterinární a léčebnou preventivní činnost 

(„veterinární lékaři“), zajišťují hlášení údajů o použití antimikrobních léčivých přípravků u stanovených 

druhů zvířat ÚSKVBL. 

Příručka obsahuje informace o rozsahu a účelu sběru dat, o registraci do systému hlášení a o způsobu 

zasílání výkazů.  

Příručka navazuje úzce na Příručku ÚSKVBL pro hlášení objemu distribuce veterinárních léčivých 

přípravků (VLP) výrobci a distributory VLP a výrobci a distributory medikovaných krmiv (dále jen 

„příručka pro distributory VLP a výrobce MK“), která je dostupná na stránkách ÚSKVBL na tomto 

odkazu: 

https://www.uskvbl.cz/attachments/1494_P%C5%99%C3%ADru%C4%8Dka%20%C3%9ASKVBL%20pr

o%20distributory%20v3.3.pdf  

 

 

Vyřizuje:  MVDr. Jiří Bureš 

Telefon:  541518201; 724 086267  

E-mail:   bures@uskvbl.cz 

Datum:  31. března 2023 

Verze:  1.0 

 

Obsah příručky:  

 

 

1. Informace o rozsahu a účelu sběru dat 

Základní požadavek je upraven v článku 57 nařízení (EU) 2019/6, o veterinárních léčivých přípravcích. 

V souladu s uvedeným článkem jsou za sběr dat odpovědné členské státy. 

Požadavky na kvalitu a další vlastnosti dat jsou potom stanoveny v nařízení v přenesené pravomoci č. 

(EU) 2021/578. 

https://www.uskvbl.cz/attachments/1494_P%C5%99%C3%ADru%C4%8Dka%20%C3%9ASKVBL%20pro%20distributory%20v3.3.pdf
https://www.uskvbl.cz/attachments/1494_P%C5%99%C3%ADru%C4%8Dka%20%C3%9ASKVBL%20pro%20distributory%20v3.3.pdf
mailto:bures@uskvbl.cz


Formát pro sběr dat je potom upraven v prováděcím nařízení (EU) 2022/209.  

S ohledem na skutečnost, že odpovědnost za sběr údajů je svěřena členským státům, konkrétní 

subjekty odpovědné za sběr dat musí určit národní obecně závazný právní předpis (zákon) - v 

podmínkách ČR jde konkrétně o zákon č. 378/2007 Sb., o léčivech, a to ve znění zákona č. 314/2022, 

který je novelou s platností od 1.12. 2022, dále („zákon“). 

Požadavky na poskytování údajů v rámci sběru dat o používání antimikrobních léčiv ve veterinární 

medicíně jsou ve vztahu k distributorům upraveny jednak v § 77 (odst. 1, písm. f)) a distributoři se 

v rozsahu hlášení řídí pravidly uvedenými zejména v § 102a až 102e zákona. 

V souladu s výše uvedenými ustanoveními existují pro veterinární lékaře v zásadě tři způsoby hlášení 

údajů o použití antimikrobik u stanovených druhů zvířat:  

a) První možnost je využití aplikace, která bude poskytována ÚSKVBL v souladu s § 102a zákona,  

b) Druhou možností je využití „ordinačních“ programů vlastněných nebo provozovaných 

veterinárními lékaři a  

c) Třetí možností je zmocnění třetích subjektů veterinárními lékaři k zasílání údajů, kam spadá 

jednak možnost využití služeb v rámci programů spravovaných třetími stranami, jako jsou 

stájové programy pro chovatele nebo informační systémy distributorů.  

Účelem této příručky je popsat technická pravidla pro využívání poslední možnosti, tj. kdy jsou údaje o 

použití antimikrobních léčivých přípravků u stanovených druhů zvířat zasílány na základně smlouvy 

mezi veterinárním lékařem a distributorem právě distributory léčivých přípravků. 

 

2. Registrace a připojení distributorů do systému 

Pro registraci a připojení distributora do systému se použijí podmínky stanovené v příručce pro 

distributory VLP a výrobce MK obdobně. 

Povinnost informovat ÚSKVBL o skutečnosti, že distributor bude hlásit údaje v zastoupení 

veterinárního lékaře je povinností veterinárního lékaře. Využití této možnosti vyplyne z komunikace 

mezi veterinárním lékařem a ÚSKVBL v souladu s § 102c, odst. 1 písm. c) a pro distributora tedy v tomto 

ohledu nevzniká žádná povinnost, kromě zaslání potvrzení, že distributor takovou službu veterinárním 

lékařům obecně poskytuje.  

Distributor zasílá hlášení stejným způsobem, tj. shodnou formou, ve stejné frekvenci, podle skladů, 

jako zasílá hlášení o celkových prodejích VLP. 

Pro účely hlášení převezme ÚSKVBL registrační údaje, pomocí kterých se distributor registroval pro 

hlášení celkových spotřeb podle příručky pro distributory VLP a výrobce MK.   

V případě hlášení pomocí MS Excel je preferováno registrovat samostatnou odesílací adresu pro 

hlášení použití VLP, která je odlišná od odesílající adresy pro účely hlášení celkových prodejů VLP. 

Pouze na požádání distributora je možnost ponechat obě odesílající adresy stejné. V každém případě 

bude distributorovi pro uzamčení excelového souboru pro použití VLP přiděleno samostatné heslo– viz 

také níže.  



V případě hlášení prostřednictvím webových služeb se použije certifikát a heslo již přidělené v rámci 

registrace podle „příručky pro distributory a výrobce MK“.  

V případě změn v registrovaných údajích zasílá distributor informaci o změně ÚSKVBL bez zbytečného 

odkladu. 

V případě ukončení služby zasílá distributor takové oznámení ÚSKVBL.  

Povinnost registrace a připojení vzniká pro distributora pouze tehdy, pokud distributor není dosud 

vůbec registrován a připojen k hlášení podle příručky pro distributory VLP a výrobce MK a přijme na 

základě smlouvy závazek hlášení údajů o použití léčivých přípravků v zastoupení veterinárního lékaře 

(např. distributor humánních léčivých přípravků). 

Veškeré údaje ohledně registrace zasílá distributor na adresu elektronické pošty 

pouzitileciv@uskvbl.cz. 

 

3. Způsob hlášení údajů 

3.1  Obecné informace 

Jedním ze základních principů, který nový systém sleduje je minimalizace administrativní zátěže pro 

všechny soukromoprávní subjekty zapojené do systému a maximální jednoduchost při zachování 

minimálních požadavků na rozsah a kvalitu dat. 

Z uvedeného důvodu je rozsah hlášení omezen na identifikační údaj o veterinárním lékaři (identifikační 

číslo – IČO pro fyzickou nebo pro právnickou osobu), dále na druh zvířete a seznam „SÚKL kódů“ VLP, 

které příslušný veterinární lékař objednal u distributora pro příslušný druh zvířete.  

Pro jednoduchost není potřeba, aby distributor rozlišoval „SÚKL kódy“, které jsou sledované s ohledem 

na používání antimikrobik. Veterinární lékař (a následně distributor) může objednávat a zasílat údaje 

o počtu všech „SÚKL kódů“, které veterinární lékař pro příslušný druh a pro dané období objedná a to 

bez potřeby dalšího filtrování nebo úprav dat, přičemž ÚSKVBL si takto zaslaná data následně upraví a 

pro účely přípravy hlášení pro Evropskou lékovou agenturu (dále jen „EMA“) vybere pouze ty SÚKL 

kódy, které náleží léčivých přípravkům, které jsou předmětem povinného hlášení EMA.  

Číselník druhů zvířat, které jsou vykazovány je uveden v příloze č. 1, v tabulce 2. 

Vymezení přípravků, které jsou předmětem povinného hlášení Evropské lékové agentuře je uveden 

v příloze č. 2.  

 

3.2  Hlášení údajů prostřednictvím MS Excel  

Manuální zasílání dat prostřednictvím formátu MS Excel se specifikovanými daty probíhá obdobně, 

jako hlášení spotřeb podle „příručky pro distributory VLP a výrobce MK“.  

- Data se odesílají e-mailem, a to na následující adresy: 

mailto:pouzitileciv@uskvbl.cz


o Produkční prostředí: pouziti_vlp@uskvbl.cz 

o Testovací prostředí: pouziti_vlp_test@uskvbl.cz  

- Vzorový prázdný soubor pro přípravu výkazu pro distributora je k dispozici na webových 

stránkách ÚSKVBL, na adrese Hlášení pro sběr údajů o léčivých přípravcích (uskvbl.cz). 

- Předvyplněné soubory se strukturou veterinárních lékařů a veterinárních léčivých přípravků 

nelze v tomto případě nabízet (ÚSKVBL data předem nezná). 

- Distributor může nahlásit a použít shodnou e-mailovou adresu jakou má registrovanou pro 

hlášení spotřeb, doporučujeme ale adresy oddělit pro následnou snazší identifikaci příp. 

problémů jednotlivých hlášení.  

- Distributor bude z bezpečnostních důvodů používat samostatné heslo pro uzamčení sešitu pro 

jednotlivé soubory pro zasílání spotřeb a použití VLP; tato hesla nelze zaměňovat. 

-  Pravidla pro odesílání e-mailu s daty upravená v „příručce pro distributory VLP a výrobce MK“ 

se použijí obdobně. 

- Pravidla pro datový soubor upravená v „příručce pro distributory VLP a výrobce MK“ se použijí 

obdobně s následujícími výjimkami: 

o Soubor neobsahuje údaje o typu operace, pro kterou je hlášení vykazováno (tj. např. 

VLP_D pro operaci distribuce VLP jiným distributorům apod.) a to z důvodu, že hlášení 

se týká výhradně hlášení v zastoupení veterinárního lékaře, 

o Soubor obsahuje navíc údaje o „veterinárním lékaři“, a to 

▪  jeho identifikační číslo („ICO_VET_PROVOZOVATEL“) jako základní povinný 

identifikační údaj a případně i  

▪ číslo Komory veterinárních lékařů („CISLO_KVL“), jako údaj nepovinný; 

v případě právnických osob je číslo KVL číslo veterinárního lékaře, kterého 

právnická osoba určí (taková osoba může být pouze jedna); 

o Soubor dále obsahuje údaje o druhu a kategorii zvířat, pro která je hlášení vykazováno, 

přičemž: 

▪ K identifikaci se použije nový číselník, který je v souladu s pravidly 

zveřejněnými Evropskou lékovou agenturou; pro cílové druhy, pro které vzniká 

povinnost hlášení až v dalším období (2026 či 2029) se bude číselník 

upřesňovat, protože se očekávají další korekce ze strany Evropské lékové 

agentury; číselník je koncipován jako stupňovitý, kdy z nižší úrovně lze vždy 

odvodit vyšší úroveň a kdy lze této vlastnosti použít pro automatické 

zpracování dat 

▪ Pokud má distributor zájem, může si stanovit pro své potřeby další nižší 

úrovně, pro účely oficiálního hlášení však musí být použita minimálně 

stanovená úroveň pro hlášení; 

▪ Jako nepovinná položka je uveden druh zvířete, což odpovídá biologickému 

druhu jednotlivých vykazovaných zvířat; 

• „ID_DRUH“ – představuje stanovený číselný kód pro identifikaci 

biologického druhu zvířete; 

• „POPIS_DRUH“ – představuje informativní popis biologického druhu 

zvířete; 

▪ Jako povinná položka je uvedena kategorie zvířete, která odpovídá kategorii 

stanovené EMA pro hlášení údajů o použití antimikrobik; 

mailto:pouziti_vlp@uskvbl.cz
mailto:pouziti_vlp_test@uskvbl.cz
https://www.uskvbl.cz/cs/inspekce/hlaseni-pro-sber-udaju-o-lecivych-pripravcich/Sber-udaju-lecive-pripravky


• „ID_KATEGORIE“ - představuje stanovený číselný kód pro identifikaci 

vykazované kategorie zvířete; 

• „POPIS_KATEGORIE“ – představuje informativní popis vykazované 

kategorie zvířete; 

o Nově je zavedena povinná položka „POCET“, která odpovídá počtu kódů balení, které 

příslušné IČO („veterinární lékař“) v rámci objednávek u distributora přiřadil 

k příslušné kategorii zvířete. 

- Struktura odesílaných dat 

o Pro hlavičku výkazu (výkazu Excel) se použijí pravidla uvedená v „příručce pro 

distributory VLP a výrobce MK“ obdobně; 

o Hlavička je následovaná položkami s daty hlášení, přičemž 

▪ Vlastní data jsou uvedena vždy od řádku 9 souboru MS Excel 

▪ Řádek 8 musí bezpodmínečně obsahovat kódy polí povinných položek výkazu, 

aby mohl být výkaz systéme správně zpracován. 

Název pole (řádek 7) Kód pole (řádek 8) 

IČO vet. provozov. ICO_VET 

Kód balení KB 

ID kategorie zvířete ID_KATEGORIE 

Počet balení VLP VYK_VET 

 

▪ Na každém řádku výkazu je uveden počet kódů balení objednaných pro jedno 

IČO („veterinární lékař“) a pro jednu kategorii zvířete. 

o Popis výkazu použití jednoho kódu balení: 

▪ IČO vet. provozov. (kód pole: ICO_VET) – osmimístné unikátní identifikační 

číslo pro podnikatelský subjekt – „veterinárního lékaře“ (fyzickou nebo 

právnickou osobu) (povinná položka); 

▪ Číslo KVL – čtyřmístné unikátní identifikační číslo pro veterinárního lékaře 

přiděleného Komorou veterinárních lékařů (nepovinná položka); 

▪ Kód balení (kód pole: KB) – použijí se pravidla stanovená v „příručce pro 

distributory VLP a výrobce MK“ obdobně (povinná položka); 

▪ ID druhu zvířete – identifikační kód pro biologický druh zvířete s hodnotou 

uvedenou v číselníku podle přílohy 1, tabulky 2 této příručky; hodnotou je 

dvojmístné číslo (nepovinná položka); 

▪ Název druhu zvířete – slovní popis druhu pro rychlou a snazší orientaci 

s hodnotou uvedenou v číselníku podle přílohy 1, tabulky 2 této příručky; 

hodnotou je textový řetězec (nepovinná položka); 

▪ ID kategorie zvířete (kód pole: ID_KATEGORIE) – identifikační kód pro 

vykazovanou kategorii zvířat s hodnotou uvedenou v číselníku podle přílohy 1, 

tabulky 2 této příručky; hodnotou je čtyřmístné číslo (povinná položka); 

▪ Název kategorie zvířete - slovní popis druhu pro rychlou a snazší orientaci 

s hodnotou uvedenou v číselníku podle přílohy 1, tabulky 2 této příručky; 

hodnotou je textový řetězec (nepovinná položka); 

▪ Počet balení (kód pole: VYK_VET) – obsahuje celé číslo, které odpovídá počtu 

„Kód balení“, které „IČO vet. provozov.“ objednalo pro „ID kategorie zvířete“; 

vlastnosti hodnot odpovídají vlastnostem hodnot pro VLP_D, VLP_MK, VLP_L, 



VLP_V, VLP_CH, VLP_PVL, VLP_IMP, VLP_EXP podle „příručky pro distributory 

VLP a výrobce MK“ obdobně (povinná položka); 

 

- Odpověď po zpracování odeslaných dat – použijí se podmínky podle „příručky pro distributory 

VLP a výrobce MK“ obdobně (chybová hlášení budou vztažena k datům o hlášení použití VLP). 

 

3.3  Hlášení údajů prostřednictvím webových služeb 

I pro případ hlášení prostřednictvím webových služeb se použijí pravidla upravená v „příručce pro 

distributory VLP a výrobce MK“ obdobně, přičemž se použijí následující specifické podmínky:  

 Hlášení údajů o použití léčivých přípravků v zastoupení veterinárního lékaře“ lze odesílat 

prostřednictvím webových služeb umístěných na následujících URL adresách:  

- Produkční prostředí: https://services.uskvbl.cz:8443/distribuce/pouzitivlp  

- Testovací prostředí: https://test-services.uskvbl.cz:8443/distribuce/pouzitivlp 

- Data jsou odesílána protokolem, metodou a ve formátu uvedenými v „příručce pro distributory 

VLP a výrobce MK“ obdobně; 

- Pro účely hlášení údajů o použití léčivých přípravků v zastoupení veterinárního lékaře“ se 

použije autentifikace distributora (certifikát) provedená pro účely hlášení spotřeb. 

- Struktura dat:  

o "idDistributora": "12345678", 
o "idSkladu": "1", 
o "rokVykazu": 2020, 
o "typObdobi": "D", 
o "identifikaceObdobi":"2020-10-01", 
o „pripravky“ 

▪ icoVetProvozovatel 

▪ idKategorieZvirat 

▪ kodBaleni 

▪ VYK_VET 

- Význam položek "idDistributora","idSkladu", "rokVykazu", "typObdobi", "identifikaceObdobi" 

odpovídá podmínkám stanoveným v „příručce pro distributory VLP a výrobce MK“ obdobně; 

- pouziti – je položka pole hodnot pro výkaz počtu kódů balení, které příslušné IČO („veterinární 

lékař“) v rámci objednávek u distributora přiřadil k příslušné kategorii zvířete. 

- Popis výkazu „pouziti“ 

▪ icoVetProvozovatel – povinná položka, osmimístné unikátní identifikační číslo 

pro podnikatelský subjekt – „veterinárního lékaře“ (fyzickou nebo právnickou 

osobu); 

▪ idKategorieZvirat – povinná položka, identifikační kód pro vykazovanou 

kategorii zvířat s hodnotou uvedenou v číselníku podle přílohy 1, tabulky 2  

této příručky; hodnotou je čtyřmístné číslo; 

▪ kodBaleni – povinná položka – použije se pravidla uvedená v „příručce pro 

distributory VLP a výrobce MK“ obdobně; 

https://services.uskvbl.cz:8443/distribuce/
https://test-services.uskvbl.cz:8443/distribuce/pouzitivlp


▪ VYK_VET – povinná položka, vlastnosti hodnot odpovídají vlastnostem hodnot 

pro VLP_D, VLP_MK, VLP_L, VLP_V, VLP_CH, VLP_PVL, VLP_IMP, VLP_EXP 

podle „příručky pro distributory VLP a výrobce MK“ obdobně; 

- Odpověď webových služeb – použijí se pravidla podle „příručky pro distributory VLP a výrobce 

MK“ obdobně (chybová hlášení budou vztažena k datům o hlášení použití VLP); 

- Služba pro otestování funkčnosti systému – použijí se pravidla podle „příručky pro distributory 

VLP a výrobce MK“ obdobně, přičemž podrobný technický popis bude upřesněn. 

 

 

Příloha 1: Vymezení a popis druhů zvířat, kategorií a subkategorií a relevantní termíny hlášení 

Příloha 2: Léčivé přípravky podléhající hlášení 

  



Příloha 1: Vymezení a popis druhů zvířat, kategorií a subkategorií a relevantní termíny hlášení 

Tabulka č. 1: Pro informaci – aktuální přehled všech druhů a kategorií zvířat, která budou podléhat 

hlášení o použití antimikrobik ve veterinární medicíně, a to ve všech třech etapách.  

Druh 

Kategorie 
(granulace 
číselníku – 
úroveň 1) 

Subkategorie 1 
(granulace 
číselníku – 
úroveň 2) 

Subkategori
e 2 

(granulace 
číselníku – 
úroveň 3) 

Termín 
hlášení 

Poznámka 

Skot domácí 

Masný skot 
(Chovná a 

užitková zvířata 
masného skotu, 

intenzivně 
vykrmovaná 

telata do věku 1 
roku., skot 

v hospodářstvích 
se smíšenou 

užitkovostí, kde 
hlavním typem 
užitkovosti je 

chov pro maso.) 
 
 

Telata (do 7 
měs.) a mladý 
skot (8 až 12 

měs.) 

- 

01/202
3 

Pouze skot 
chovaný 

v komerčních 
chovech (chov 

skotu jako 
předmět 

podnikání) 
Od 01/2026 i 
skot chovaný 

nepodnikatelský
m způsobem 

Jalovice - 

Mladí býci, voli 
(do 24 měsíců) 

- 

Krávy - 

Býci, voli (nad 
24 měsíců) 

- 

Masný skot - 
Intenzivně 

vykrmovaná 
telata do věku 

1 roku 

- 

Mléčný skot 
(Chovná a 

užitková zvířata 
mléčného skotu, 

býčci a býci 
mléčného skotu, 

skot 
v hospodářstvích 

se smíšenou 
užitkovostí, kde 
hlavním typem 
užitkovosti je 

produkce mléka  

Dojnice  - 

01/202
3 

Pouze skot 
chovaný 

v komerčních 
chovech (chov 

skotu jako 
předmět 

podnikání) 
Od 01/2026 i 
skot chovaný 

nepodnikatelský
m způsobem 

Telata –do 6 
měsíců 

- 

Jalovice (od 6 
měsíců do 
otelení), 

- 

Býčci, býci (od 6 
měsíců) 

- 

Ostatní skot 

Plemenní býci 
v inseminačníc
h stanicích a 
plemenné 
krávy bez tržní 
produkce 
mléka nebo 
masa 

- 
01/202

3 

Pouze skot 
chovaný 

v komerčních 
chovech (chov 

skotu jako 
předmět 

podnikání) 
Od 01/2026 i 
skot chovaný 

nepodnikatelský
m způsobem 

Ostatní skot 
- 



Druh 

Kategorie 
(granulace 
číselníku – 
úroveň 1) 

Subkategorie 1 
(granulace 
číselníku – 
úroveň 2) 

Subkategori
e 2 

(granulace 
číselníku – 
úroveň 3) 

Termín 
hlášení 

Poznámka 

Prase domácí 

Prasata užitková 

Prasnice a sající 
selata – 
prasnice a sající 
selata pod 
prasnicí do 
odstavu 

- 

01/202
3 

Pouze prasata 
chovaná 

v komerčních 
chovech (chov 

prasat jako 
předmět 

podnikání) 
Od 01/2026 i 

prasata chovaná 
nepodnikatelský

m způsobem 

Selata po 
odstavu – do 
hmotnosti 25 
kg živé 
hmotnosti (v 
závislosti na 
systému 
odchovu a 
výkrmu)  

- 

Výkrmová 
prasata – 
předvýkrm, 
výkrm – 25 kg 
do porážkové 
hmotnosti 
(hmotnosti v 
závislosti na 
systému 
odchovu a 
výkrmu) 

- 

Ostatní prasata 

Chovní a 
plemenní kanci, 
prasata všech 
kategorií 
chovaná v 
šlechtitelských 
(nukleových) a 
rozmnožovacíc
h chovech 

- 
01/202

3 

Pouze prasata 
chovaná 

v komerčních 
chovech (chov 

prasat jako 
předmět 

podnikání) 
Od 01/2026 i 

prasata chovaná 
nepodnikatelský

m způsobem 
Ostatní prasata 

- 

Kur domácí 

Užitkoví brojleři 
kura domácího – 
od fáze líhnutí do 

okamžiku 
ukončení výkrmu 

- - 
01/202

3 

Pouze kur 
chovaný 

v komerčních 
chovech (chov 
brojlerů jako 

předmět 
podnikání) 

Užitkové chovy 
nosnic od fáze 

- - 
01/202

3 
Pouze kur 
chovaný 



Druh 

Kategorie 
(granulace 
číselníku – 
úroveň 1) 

Subkategorie 1 
(granulace 
číselníku – 
úroveň 2) 

Subkategori
e 2 

(granulace 
číselníku – 
úroveň 3) 

Termín 
hlášení 

Poznámka 

líhnutí do 
okamžiku 

ukončení snášky 
(vystájení) 

v komerčních 
chovech (chov 

nosnic jako 
předmět 

podnikání) 

Ostatní kur  
(např. Chovný 

kur domácí - kur 
domácí, který 

není definován 
jako užitkoví 
brojleři nebo 

užitkové nosnice 
– kur domácí 

v rodičovských, 
prarodičovských 

a speciálních 
šlechtitelských 

chovech) 

- - 
01/202

3 

Pouze kur 
chovaný 

v komerčních 
chovech (chov 
kura domácího 
jako předmět 

podnikání) 

Krůta domácí 

Užitkoví brojleři 
krůty domácí– – 

od fáze líhnutí do 
okamžiku 

ukončení výkrmu 

- - 
01/202

3 

Pouze krůty 
chované 

v komerčních 
chovech (chov 

krůt jako 
předmět 

podnikání) 

Ostatní krůty - - 
01/202

3 

Pouze krůty 
chované 

v komerčních 
chovech (chov 

krůt jako 
předmět 

podnikání) 

Kůň domácí  
(Koně chovaní 

jako 
hospodářská 

zvířata, 
sportovní 

koně, koně 
v zájmovém 

chovu) 

Hříbata - 

- 
01/202

6 
 

Mladí koně do 3 
let věku 

- 

Klisny, 
hřebci, valaši 

- 

Ovce domácí 
Ovce chované 
pro maso jako 

jehňata –do 
120 dnů věku 
(? 6 měsíců) 

- 
01/202

6 
 



Druh 

Kategorie 
(granulace 
číselníku – 
úroveň 1) 

Subkategorie 1 
(granulace 
číselníku – 
úroveň 2) 

Subkategori
e 2 

(granulace 
číselníku – 
úroveň 3) 

Termín 
hlášení 

Poznámka 

hlavní formu 
užitkovosti 

jehničky, 
beránci – 6 – 

18 měsíců 

bahnice 

berani 

Ovce chované 
pro mléko jako 
hlavní formu 
užitkovosti 

jehňata –do 
120 dnů věku 
(? 6 měsíců) 

-  
jehničky a 

jehnice – 6 – 18 
měsíců věku 

bahnice 

berani 

Ostatní ovce 

Ovce chované 
pro vlnu jako 
hlavní formu 

užitkovosti, jiné 
využití 

-  Chovní a 
plemenní 

berani a ovce – 
ve speciálních 
šlechtitelských 

chovech 

Koza domácí 

Kozy chované pro 
mléko 

kůzlata 

- 

01/202
6 

 
kozičky, kozlíci 

kozy 

kozli 

Kozy chované pro 
maso 

kůzlata 

-  
kozičky, kozlíci 

kozy 

kozli 

Ostatní kozy - -  

Kachna 
domácí 

Užitkoví brojleři 
kachny domácí 

- - 

01/202
6 

 

Ostatní kachny 

Chovné kachny 
– kachny, které 

nejsou 
definovány 

jako kachny na 
výkrm – kachny 
v rodičovských, 
prarodičovskýc
h a speciálních 
šlechtitelských 

chovech 

-  



Druh 

Kategorie 
(granulace 
číselníku – 
úroveň 1) 

Subkategorie 1 
(granulace 
číselníku – 
úroveň 2) 

Subkategori
e 2 

(granulace 
číselníku – 
úroveň 3) 

Termín 
hlášení 

Poznámka 

Husa domácí 

Užitkoví brojleři 
– husy chované 
speciálně pro 

produkci masa 

- - 

01/202
6 

 

Ostatní husy 

Chovné husy – 
husy, které 
nejsou 
definovány 
jako husy na 
výkrm – chovné 
husy a 
v rodičovských, 
prarodičovskýc
h a speciálních 
šlechtitelských 
chovech 

-  

Králík domácí 

Užitkoví brojleři 
králíka 
domácího– králíci 
chovaní speciálně 
pro produkci 
masa 

- - 

01/202
6 

 

Ostatní králíci – 
králíci, kteří 
nejsou definováni 
jako králíci na 
výkrm – chovní 
králíci (chovné 
ramlice a 
plemenní samci) 

- -  

Ryby 
sladkovodní - 

sledované 
tržní druhy 

sladkovodníc
h ryb 
(Ryby 

chované ve 
schválených 

nebo 
registrovanýc
h zařízení pro 

chov 
živočichů 

pocházejících 
z akvakultury 

Kapr obecný - - 
01/202

6 
 

Pstruh duhový - - 
01/202

6 
 



Druh 

Kategorie 
(granulace 
číselníku – 
úroveň 1) 

Subkategorie 1 
(granulace 
číselníku – 
úroveň 2) 

Subkategori
e 2 

(granulace 
číselníku – 
úroveň 3) 

Termín 
hlášení 

Poznámka 

Ryby mořské - 
sledované 
tržní druhy 

mořských ryb 
chované v 

akvakultuře 

Losos atlantský - - 
01/202

6 
 

Mořan zlatý - - 
01/202

6 
 

Morčák evropský - - 
01/202

6 
 

Pes domácí - - - 
01/202

9 
 

Kočka domácí - - - 
01/202

9 
 

Kožešinová 
zvířata 

norci 
- - 

01/202
9 

 

lišky / pesci 
- - 

01/202
9 

 

 

Masný skot 
chovaný 

nepodnikatelský
m způsobem 

- - 
01/202

6 
 

 

Mléčný skot 
chovaný 

nepodnikatelský
m způsobem 

- - 
01/202

6 
 

 

Užitková prasata 
chovaná 

nepodnikatelský
m způsobem 

- - 
01/202

6 
 

Ostatní druhy 
potravinových 

zvířat 
Ostatní drůbež 

Kur domácí 
v nekomerčníc
h chovech 

- 
01/202

6 
 

Krůta domácí 
v nekomerčníc
h chovech 

- 
01/202

6 
 

Husy chované 
v nekomerčníc
h chovech 

- 
01/202

6 
 

Kachny 
chované 
v nekomerčníc
h chovech 

- 
01/202

6 
 

Perličky 
- 

01/202
6 

 

Bažanti 
- 

01/202
6 

 

Křepelky 
- 

01/202
6 

 



Druh 

Kategorie 
(granulace 
číselníku – 
úroveň 1) 

Subkategorie 1 
(granulace 
číselníku – 
úroveň 2) 

Subkategori
e 2 

(granulace 
číselníku – 
úroveň 3) 

Termín 
hlášení 

Poznámka 

Pštrosi /Běžci 
- 

01/202
6 

 

Holubi 
- 

01/202
6 

 

Ostatní druhy 
drůbeže/ptáků 

- 
01/202

6 
 

Králíci chovaní 
v nekomerčních 

chovech 
- - 

01/202
6 

 

Ostatní equidi - - 
01/202

6 
 

Ostatní 
sladkovodní tržní 

ryby 

Ostatní 
lososovité ryby 

- 
01/202

6 
 

Ostatní 
kaprovité ryby 

- 
01/202

6 
 

Ostatní druhy 
tržních ryb 

- 
01/202

6 
 

Zvěř z farmových 
chovů 

Černá – prase 
divoké 

- 
01/202

6 
 

Dančí 
- 

01/202
6 

 

Jelení 
- 

01/202
6 

 

Mufloní 
- 

01/202
6 

 

Drobná 
srstnatá 

- 
01/202

6 
 

Ostatní 
srstnatá 

- 
01/202

6 
 

Bažanti 
- 

01/202
6 

 

Běžci 
- 

01/202
6 

 

Ostatní pernatá  
- 

01/202
6 

 

Zvěř volně žijící 

Černá – prase 
divoké 

- 
01/202

6 
 

Srnčí 
- 

01/202
6 

 

Jelení 
- 

01/202
6 

 

Dančí 
- 

01/202
6 

 

Mufloní 
- 

01/202
6 

 



Druh 

Kategorie 
(granulace 
číselníku – 
úroveň 1) 

Subkategorie 1 
(granulace 
číselníku – 
úroveň 2) 

Subkategori
e 2 

(granulace 
číselníku – 
úroveň 3) 

Termín 
hlášení 

Poznámka 

Ostatní volně 
žijící zvěř 
srstnatá 

- 
01/202

6 
 

Ostatní volně 
žijící zvěř 
pernatá 

- 
01/202

6 
 

Další druhy 
potravinových 

zvířat 

Nutrie 
- 

01/202
6 

 

Krokodýli 
- 

01/202
6 

 

Hmyz chovaný 
za účelem 
výživy člověka 

- 
01/202

6 
 

Ostatní druhy 
zvířat 

chované 
v zájmových 

chovech 

Ryby v zájmových 
chovech 

Akvarijní ryby 
- 

01/202
6 

 

Ostatní ryby 
chované 
v zájmových 
chovech 

- 
01/202

6 
 

Ostatní 
kožešinová 

zvířata 

Činčily 
- 

01/202
6 

 

Fretky 
- 

01/202
6 

 

Norci 
- 

01/202
6 

 

Jiné druhy 
kožešinových 
zvířat 
v zájmových 
chovech 

- 
01/202

6 
 

Králíci chovaní 
jako domácí 

mazlíčci 
- - 

01/202
6 

 

Hlodavci chovaní 
jako domácí 

mazlíčci 
- - 

01/202
6 

 

Okrasní ptáci - - 
01/202

6 
 

Poštovní holubi, 
sportovní holubi 

- - 
01/202

6 
 

Terarijní zvířata -  
01/202

6 
 

Jiné druhy zvířat 
chované 

v zájmových 
chovech 

- - 
01/202

6 
 



Druh 

Kategorie 
(granulace 
číselníku – 
úroveň 1) 

Subkategorie 1 
(granulace 
číselníku – 
úroveň 2) 

Subkategori
e 2 

(granulace 
číselníku – 
úroveň 3) 

Termín 
hlášení 

Poznámka 

Zvířata 
chovaná 

v zoologickýc
h zahradách 

Savci 
- - 

01/202
6 

 

Ptáci 
- - 

01/202
6 

 

Plazi 
- - 

01/202
6 

 

Obojživelníci 
- - 

01/202
6 

 

Paprskoploutví 
- - 

01/202
6 

 

Svaloploutví 
- - 

01/202
6 

 

Paryby 
- - 

01/202
6 

 

Kruhoústí 
- - 

01/202
6 

 

Bezobratlí 
- - 

01/202
6 

 

Ostatní druhy 
živočichů 
chované 
v zoologických 
zahradách  

- - 
01/202

6 
 

      

 

 

 

Tabulka 2: Číselník druhů zvířat použitelný od 1. ledna 2023 (pro další druhy se předpokládají změny 

na úrovni EMA) s uvedením povinně hlášené kategorie.  

Úroveň 1 (druh) 
Úroveň 2 (povinně 
hlášená kategorie) 

Úroveň 3 
(volitelná/dobrovolná 

podkategorie) 
Poznámka 

Skot 
ID_DRUH: 01 
POPIS_DRUH: 
skot_druh 

   

 Masný skot 
ID_DRUH: 0101 
POPIS_DRUH: 
skot_masny 

 Povinně hlášený 
údaj  



  Masná telata a mladý 
masný skot  
ID_DRUH: 010101 
POPIS_DRUH: 
mlady_masny 

Volitelná granulace 
u distributora – 
nepovinné  

  Masné jalovice 
ID_DRUH: 010102 
POPIS_DRUH: 
jalovice_masny 

Volitelná granulace 
u distributora – 
nepovinné 

  Masní mladí býci, voli (do 
24 měsíců) 
ID_DRUH: 010103 
POPIS_DRUH: 
bycimladi_masny 

Volitelná granulace 
u distributora – 
nepovinné 

  Masné krávy 
ID_DRUH: 010104 
POPIS_DRUH: 
kravy_masny 

Volitelná granulace 
u distributora – 
nepovinné 

  Masní býci, voli (nad 24 
měsíců) 
ID_DRUH: 010105 
POPIS_DRUH: byci_masny 

Volitelná granulace 
u distributora – 
nepovinné 

  Masný skot - Intenzivně 
vykrmovaná telata do 
věku 1 roku 
ID_DRUH: 010106 
POPIS_DRUH: 
telataintenzivni_masny 

Volitelná granulace 
u distributora – 
nepovinné 

 Dojený skot 
ID_DRUH: 0102 
POPIS_DRUH: 
skot_dojeny 

 Povinně hlášený 
údaj 

  Dojnice 
ID_DRUH: 010201 
POPIS_DRUH: 
dojnice_dojeny 

Volitelná granulace 
u distributora – 
nepovinné 

  Telata –do 6 měsíců 
ID_DRUH: 010202 
POPIS_DRUH: 
telata_dojeny 

Volitelná granulace 
u distributora – 
nepovinné 

  Jalovice (od 6 měsíců do 
otelení) 
ID_DRUH: 010203 
POPIS_DRUH: 
jalovice_dojeny 

Volitelná granulace 
u distributora – 
nepovinné 

  Býčci, býci (od 6 měsíců) 
ID_DRUH: 010204 
POPIS_DRUH: byci_dojeny 

 

 Ostatní skot 
ID_DRUH: 0103 

 Povinně hlášený 
údaj 



POPIS_DRUH: 
skot_ostatni 

  Plemenní býci 
v inseminačních stanicích a 
plemenné krávy bez tržní 
produkce mléka nebo 
masa 
ID_DRUH: 010301 
POPIS_DRUH: 
plemenny_skot 

Volitelná granulace 
u distributora – 
nepovinné 

  Ostatní skot (jinde 
nezařazený) 
ID_DRUH: 010302 
POPIS_DRUH: 
ostatninezarazeny_skot 

Volitelná granulace 
u distributora – 
nepovinné 

Prase domácí 
ID_DRUH: 02 
POPIS_DRUH: 
prase_druh 

   

 Prasata užitková 
ID_DRUH: 0201 
POPIS_DRUH: 
prasata_uzitkova 

 Povinně hlášený 
údaj 

  Prasnice a sající selata – 
prasnice a sající selata pod 
prasnicí do odstavu 
ID_DRUH: 020101 
POPIS_DRUH: 
prasniceselata_prasata 

Volitelná granulace 
u distributora – 
nepovinné 

  Selata po odstavu – do 
hmotnosti 25 kg živé 
hmotnosti (v závislosti na 
systému odchovu a 
výkrmu) (předvýkrm) 
ID_DRUH: 020102 
POPIS_DRUH: 
predvykrm_prasata 

Volitelná granulace 
u distributora – 
nepovinné 

  Výkrmová prasata – 
předvýkrm, výkrm – 25 kg 
do porážkové hmotnosti 
(hmotnosti v závislosti na 
systému odchovu a 
výkrmu) (výkrm) 
ID_DRUH: 020103 
POPIS_DRUH: 
vykrm_prasata 

Volitelná granulace 
u distributora – 
nepovinné 

 Ostatní prasata 
ID_DRUH: 0202 
POPIS_DRUH: 
prasata_ostatni 

 Povinně hlášený 
údaj 



  Chovní a plemenní kanci, 
prasata všech kategorií 
chovaná v šlechtitelských 
(nukleových) a 
rozmnožovacích chovech 
ID_DRUH: 020201 
POPIS_DRUH: 
plemenna_prasata_ 

Volitelná granulace 
u distributora – 
nepovinné 

  Ostatní prasata jinde 
nezařazená 
ID_DRUH: 020202 
POPIS_DRUH: 
ostatninezarazena_prasata 

Volitelná granulace 
u distributora – 
nepovinné 

Kur domácí 
ID_DRUH: 03 
POPIS_DRUH: 
kur_druh 

   

 Brojleři kura (užitkoví 
brojleři kura 
domácího  – od fáze 
líhnutí do okamžiku 
ukončení výkrmu) 
ID_DRUH: 0301 
POPIS_DRUH: 
vykrm_kur 

 Povinně hlášený 
údaj 

 Nosnice kura 
(užitkové chovy 
nosnic od fáze líhnutí 
do okamžiku 
ukončení snášky 
(vystájení)) 
ID_DRUH: 0302 
POPIS_DRUH: 
nosnice_kur 

 Povinně hlášený 
údaj 

 Ostatní kur  
(např. Chovný kur 
domácí - kur domácí, 
který není definován 
jako užitkoví brojleři 
nebo užitkové 
nosnice – kur domácí 
v rodičovských, 
prarodičovských a 
speciálních 
šlechtitelských 
chovech) 
ID_DRUH: 0303 
POPIS_DRUH: 
plemenny_kur 

 Povinně hlášený 
údaj 

Krůta domácí 
ID_DRUH: 04 

   



POPIS_DRUH: 
kruta_druh 

 Brojleři krůty 
(užitkoví brojleři 
krůty domácí– – od 
fáze líhnutí do 
okamžiku ukončení 
výkrmu) 
ID_DRUH: 0401 
POPIS_DRUH: 
vykrm_kruta 

 Povinně hlášený 
údaj 

 Ostatní krůty 
ID_DRUH: 0402 
POPIS_DRUH: 
plemenny_kruta 

 Povinně hlášený 
údaj 



Příloha č. 2 - Léčivé přípravky podléhající hlášení 

Jak je již uvedeno výše, distributor nemusí ÚSKVBL zasílat údaje pouze pro vybrané ATCvet kódy, pro 
jednoduchost může distributor zasílat údaje o veškerých léčivých přípravcích, které u něj veterinární 
lékař objednal (t.j. všechny SUKL kódy bez rozlišení typu přípravku) a v jehož zastoupení distributor 
údaje hlásí.  

Následnou úpravu dat potom zajistí ÚSKVBL.   

Tato forma je doporučovaná, a to i s ohledem na skutečnost, že podobné údaje bude ÚSKVBL 
vyžadovat s vysokou pravděpodobností v návaznosti na požadavky Ministerstva zemědělství pro 
další účely (například hodnocení efektivity dotačních titulů, opatření Společné zemědělské politiky 
a s ohledem na cíl redukce používání antimikrobik) jako je například sběr údajů o používání vakcín.  

Předmětem povinného hlášení antimikrobik jsou veterinární (a humánní) léčivé přípravky, které jsou 
klasifikovány do níže uvedených ATCvet (v případě humánních LP ATC) skupin. 

Předpokládá se, že humánní léčivé přípravky nebudou ve výkazech za období 2023 až 2026 figurovat, 
neboť předmětem vykazování jsou potravinové druhy zvířat, u kterých se humánní léčivé přípravky 
prakticky nepoužívají. 

Kódy balení a další údaje o veterinárních léčivých přípravcích lze automaticky generovat s použitím dat 
publikovaných na internetových stránkách ÚSKVBL.  

Na internetové stránce ÚSKVBL -  Registrace a schvalování  Registrace VLP  Seznam VLP  Aktuálně 

registrované VLP  Data VLP ke stažení – jsou uloženy balíčky dat, která je možné využít k navedení 

ATC vet kódů ke kódům balení („SUKL kódům“), a to pd.preparation_package.csv a 

pd_preparation_atc.csv: 

• Seznam balení přípravků – pd.preparation_package.csv – obsahuje rovněž sloupec s 
„preparation_id“ (= jednoznačný identifikátor záznamu VLP) a ve spojení s vazbami: Seznam 
vazeb ATC kódů – pd_preparation_atc.csv, pro případné ověření a kontrolu vazby na 
„preparation_id“ K dispozici je také:  

• Seznam přípravků – pd_preparation.csv – obsahuje rovněž pro každý přípravek sloupec 
„preparation_id“ a zobrazení „pharmatherapeutic_group“ ve formě ATCvet kódu, který je 
nadřazený tomu z SPC – lze využít spíše pro kontrolu 

 

Na stránce ÚSKVBL jsou k dispozici podobné balíčky i pro další možné informace. 

Existují i balíčky pro výjimky, zde však není databázován ATCvet kód. 

Seznam ATCvet / ATC kódů povinně hlášených je následující a odpovídá požadavkům přílohy nařízení 

v přenesené pravomoci č. (EU) 2021/578:  

 
1) Antidiarrhoika, intestinální antiflogistika a antiinfektiva:  

a) QA07AA, A07AA; 
b) QA07AB, A07AB; 
c) QA07AX03, A07AX03; 
d) QA07AX04, A07AX04. 

  

https://www.uskvbl.cz/cs/registrace-a-schvalovani
https://www.uskvbl.cz/cs/registrace-a-schvalovani/registrace-vlp
https://www.uskvbl.cz/cs/registrace-a-schvalovani/registrace-vlp/seznam-vlp
https://www.uskvbl.cz/cs/registrace-a-schvalovani/registrace-vlp/seznam-vlp/aktualne-registrovane-vlp
https://www.uskvbl.cz/cs/registrace-a-schvalovani/registrace-vlp/seznam-vlp/aktualne-registrovane-vlp


 
2) Gynekologická antiinfektiva a antiseptika:  

a) QG01AA, G01AA; 
b) QG01AE, G01AE; 
c) QG01BA, G01BA; 
d) QG01BE, G01BE. 
  

3) Antiinfektiva a antiseptika pro intrauterinní použití: QG51AA.   
4) Antibakteriální látky pro systémové použití: QJ01, J01.   
5) Antibakteriální látky pro intramamární použití: QJ51.   
6) Antiprotozoika (s antibakteriálním účinkem): QP51AG 
 


